Câmbio - USD Alta da Moeda 0,07%   8.538 33,34%   2.426.859
Câmbio - EUR Queda da Moeda 0,15%   16.825 0,55%   40.161
Câmbio - GBP Queda da Moeda 0,01%   1.196 0,07%   5.001
Câmbio - CLP Queda da Moeda 0,36%   40.782 0,67%   48.575
Câmbio - MXN Queda da Moeda 0,08%   8.985 -  -
Câmbio - COP Queda da Moeda 0,38%   43.565 -  -
Ouro Queda do ouro 0,11%   12.037 0,19%   13.610

Exposição aos Fatores de Risco (Consolidado)

2016 2015

A posição acionária na Bolsa de Comercio de Santiago, Bolsa Mexicana de Valores e Bolsa de Valores de
Colombia, é passível de dois fatores de risco simultaneamente: câmbio e preço da ação.

Risco do preço da ação

Esse risco está relacionado com a possibilidade de oscilações dos preços das ações da Bolsa de Comercio de
Santiago, Bolsa Mexicana de Valores e Bolsa de Valores de Colombia, que a BM&FBOVESPA possui em sua
carteira e que podem gerar impactos nos valores envolvidos.

O quadro a seguir apresenta uma análise de sensibilidade sobre os possíveis impactos em decorrência de uma
variação de 25% e 50% sobre o cenário provável do preço das ações para os próximos três meses, obtidos por
meio da fonte Bloomberg.

Fator de risco -50% -25%

Cenário

Provável +25% +50%

Ações Bolsa de Comercio de Santiago em BRL (20.233) (9.958) 317 10.591 20.866
Preço da ação em CLP 846.521 1.269.781 1.693.041 2.116.301 2.539.562

Ações Bolsa Mexicana de Valores em BRL (51.094) (24.748) 1.597 27.943 54.288
Preço da ação em MXN 13,86 20,78 27,71 34,64 41,57

Ações Bolsa de Valores de Colombia em BRL (21.782) (10.394) 663 11.719 22.776
Preço da ação em COP 11,02 16,52 22,03 27,54 33,05

Impacto

Os possíveis impactos demonstrados pela análise de sensibilidade transitariam pelo patrimônio líquido, líquidos
de impostos.

BM&FBOVESPA S.A. – Bolsa de Valores, Mercadorias e Futuros

Notas explicativas às demonstrações financeiras
em 31 de dezembro de 2016 e 2015
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

37

Risco de Taxa de Juros

Esse risco está relacionado com a possibilidade de a BM&FBOVESPA vir a sofrer perdas em decorrência de
flutuações das taxas de juros afetando seus ativos e passivos, resultando em efeitos sobre o seu resultado
financeiro.

• Posição Pós-fixada

Como política de aplicações financeiras e tendo em vista a necessidade de liquidez imediata com o menor
impacto possível das flutuações das taxas, a BM&FBOVESPA mantém seus ativos e passivos financeiros
primordialmente atrelados a taxas de juros flutuantes ou pós-fixadas.